
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 78 del Registro

Data: 08/06/2017

OGGETTO :  Prelevamento dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

L’anno  2017 il  giorno  8 del  mese  di  GIUGNO, alle  ore  13:20, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 78 del 08/06/2017 - Pag 1 di 5



COPIA

 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

·         con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 in data 26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2017/2019;

·         con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 in data 26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e 
non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei 
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo 
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli 
enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, 
utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di  
riserva di competenza dell’importo di €. 107.030,61 al Cap. 4540 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al 
fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, 
così  determinato  per  l’Ente  che  non  fa  ricorso  ad  anticipazione  o  ad  utilizzo  di  entrate  a  specifica 
destinazione

Descrizione Rif. al bilancio Importo
% su 
spese 

correnti
Note

Spese  correnti  iscritte  nel 
bilancio di previsione iniziale 

Titolo I €. 8.738.863,26  

Fondo di riserva Cap. 4540 €. 107.030,61 1,22% Min 0,30%-Max 2%

di cui: Quota vincolata  €   13.108,29 0,15% 50% dell’importo minimo

          Quota non vincolata  €.  93.922,32  Differenza

 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo la competenza ad 
adottare  provvedimenti  di  prelevamento  dal  fondo di  riserva,  dal  fondo di  riserva  di  cassa  e dai  fondi  spese  
potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio la capienza del fondo non è stata modificata;

Considerato che si è provveduto ad approvare un provvedimento di prelevamento dal fondo di riserva in esercizio 
provvisorio, ma che non è stato contabilizzato prima dell’approvazione del bilancio di previsione in quanto non è 
sorta l’obbligazione giuridica e pertanto occorre provvedere in questa sede al prelievo della somma di € 20.000,00  

Delibera di G.C. N° 78 del 08/06/2017 - Pag 2 di 5



COPIA

così come indicato nella deliberazione N.30 del 21.02.2017; 

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa si rende necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli di  
seguito indicati:

Comunicazione del Responsabile Affari Generali (rif. nota prot.9898 del 6.06.2017) per il conferimento di incarichi 
di patrocinio legale necessari ulteriori € 15.000,00;

Considerato  che  questo  ente  non  è  dotato  del  Documento  di  Programmazione  di  Rigenerazione  Urbana, 
documento propedeutico alla partecipazione al Bando di Rigenerazione Urbana di cui alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 650 del 4.05.2017 (pubblicata sul BURP n.59 del 23.05.2017) per la candidatura ai finanziamenti  
destinati ad opere pubbliche di rigenerazione di aree degradate della Città;

Considerato che le risorse stanziate in Bilancio per le progettazioni non sono sufficienti a garantire la copertura 
della  spesa  per  la  redazione  di  tale  documento  e  che  pertanto  è  necessario  integrare  lo  stanziamento  di  € 
15.000,00;  

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di altre voci  
di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima deve 
essere  riservata  ad  eventuali  spese  non  prevedibili  la  cui  mancata  effettuazione  comporti  danni  certi  
all’amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

 

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel  
bilancio di previsione corrente al Cap. 4540 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC  U.1.10.01.01.001) denominato 
“Fondo di riserva”   l’importo di € 50.000,00 integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di 
seguito elencati: 

Miss./Prog/Cap.

 

Denominazione

Importo

Capitolo Quota 
vincolata

Quota non 
vincolata

Miss.1/Progr.2/Tit.I.

Pdc 1.03.02.11.006

       

         1000 Spese per liti:incarichi legali  €. 15.000,00

Miss.1/Progr.6/Tit.I.

Pdc 1.03.02.11.999

         Spesa per progettazioni, 
perizie, collaudi (di cui alla 
deliberazione di G.M. n.30 

 €. 20.000,00

Delibera di G.C. N° 78 del 08/06/2017 - Pag 3 di 5



COPIA

         2540 del 21.02.2017)

Miss.1/Progr.6/Tit.I.

Pdc 1.03.02.11.999

      

         2540
Spesa per progettazioni, 
perizie, collaudi  €. 15.000,00

 Totale prelevamento fondo di riserva  €. 50.000,00

 

2. di  dare  atto  che,  a  seguito  del  prelevamento  disposto  al  punto  1),  nel  fondo  di  riserva  residua  la  
disponibilità di €. 57.030,61 di cui: 

Quota vincolata                                                           €. 13.108,29

Quota non vincolata                                                    €. 43.922,32

Totale disponibilità residua del fondo                        €. 57.030,61

3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti nel 
vigente Regolamento comunale di contabilità; 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000. 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n.  
267/2000.

Delibera di G.C. N° 78 del 08/06/2017 - Pag 4 di 5



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 07/06/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Angelica SABBA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 07/06/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 07/06/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 937

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 14/06/2017

Oria, lì 14/06/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 08/06/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 08/06/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 14/06/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 78 del 08/06/2017 - Pag 5 di 5


	Assenti
	 
	Totale prelevamento fondo di riserva
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 08/06/2017

